6
2

	Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	Постановление

	от 01 февраля 2022 г.
	№ 75

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования
Воловский район от 14.03.2014 № 160 «Об утверждении программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово
Воловского района на 2014-2017 годы»

В соответствии со статьёй 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 14.03.2014 №160 «Об утверждении программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы» следующие изменения:

а) паспорт программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы изложить в новой редакции (приложение);

б) приложения №1, №2, №3 к программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы изложить в новой редакции (приложения №1, №2, №3).

2. Комитету по организационным вопросам  разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет и обнародовать на информационных стендах.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Воловский район от 19.11.2014 № 794 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 14.03.2014 №160 «Об утверждении программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы».

4.  Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

Воловский район                                                                                С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 01.02.2022 № 75
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

Воловский район
от 14.03.2014 № 160
 «Об утверждении программы
переселения граждан из аварийного
жилищного фонда
муниципального образования
рабочий поселок Волово Воловского
района на 2014-2017 годы»

Программа переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы
1.Паспорт программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2014-2017 годы.

	Наименование
	Программа переселения граждан  из аварийного жилищного фонда муниципального образования
 р.п. Волово Воловского района на 2013-2017  годы (далее - «Программа»)

	Законодательная
	Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ

«О фонде содействия база для разработки

реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» Программы (далее – «Закон 185-ФЗ»)

Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации;

Государственная программа Тульской области

"Обеспечение качественным жильем и услугами

ЖКХ населения Тульской области" от 19.11.2013

№660»

	Муниципальный заказчик:
	Администрация муниципального образования Воловский район

	Основные разработчики
	отдел ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район.

	Основные задачи
	Основными задачами Программы являются:

- обеспечение граждан муниципального образования

р.п. Волово Воловского района, проживающих в

 жилищном фонде, непригодном  для проживания,

 благоустроенным жильем;

- улучшений жилищных условий 45 человек;

(Перечень многоквартирных домов,

 в рамках адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования р. п. Волово Воловского района на 2014 – 2017 годы – приложение);

- ликвидация аварийного жилищного фонда,  после переселения граждан в благоустроенное жилье.

	Объем  финансирования
	Общий объем финансирования приобретения

 жилых помещений у  застройщиков (959,5 м2) на 2013-2017 годы составит:  29264749,28 руб.,

 -за  счет  Фонда   содействия   реформированию

 жилищно-коммунального хозяйства – 16095612,10 руб.;

 -за счет  бюджета Тульской области – 13169137,18 руб.,

Расчет средств Фонда  содействия   реформированию

жилищно-  коммунального хозяйства:

30500 руб. Х  959,5 м2  Х  0,5500 = 16095612,10 руб,

Расчет средств бюджета Тульской области:

30500 руб. Х  959,5 м2  Х  0,4500  = 14 923 637,19 руб.,

где 30500 руб. – средняя рыночная стоимость

строительства, принятая в расчете,

959,5 м2 – площадь жилых помещений занимаемая

гражданами в непригодном для проживании жилье

(приложение №1),

55 % - софинансирование Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

45 % - софинансирование бюджета Тульской области.

	Сроки реализации
	Срок реализации Программы – 2016 год

	Исполнители
	Отдел  строительства, архитектуры, ЖКХ и транспорта администрации муниципального образования Воловский район

	Ожидаемые конечные результаты:

	1. Переселение в 2016 году из непригодного для проживания жилищного фонда 44 человек (35 семей) реализации программы.
2. Предоставления жилого помещения гражданам по договору социального найма, а также мены на другое приобретенное (построенное) жилое помещение.

3. Снос освободившегося непригодного для проживания жилищного фонда

	Контроль за исполнением:
	Администрация муниципального образования Воловский район

2. Содержание Программы

В целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185 – ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». Постановления администрации Тульской области от 04.03.2008  № 102 «О реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании  постановления правительства Тульской области  от 19.11.2013 № 660 «Об утверждении государственной программы Тульской области  "Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Тульской области", сформированного перечня непригодного для проживания домов жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово на 2012г. (прилагается), в соответствии с которым будет осуществляться переселение граждан в благоустроенное жилье.

3. Цели и задачи Программы

Основными целями данной Программы являются:

- переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания на 2012 г.;

- снос освободившегося аварийного жилищного фонда;

- создание механизма для оптимального развития территории, где в настоящее время сосредоточен непригодный для проживания жилищный фонд.

Реализация целей и задач будет осуществляться за счет комплексного управления мероприятий муниципальной адресной программы по переселению граждан из жилищного фонда непригодного для проживания в муниципальном образовании Воловский район на 2014-2017 годы.

Формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения переселяемых граждан благоустроенным жильем.

С целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда программа предусматривает заключение следующих типов контрактов:

- МКСТР - муниципальный контракт на строительство многоквартирного дома;

- МКДСТР - муниципальный контракт на участие в долевом строительстве многоквартирного дома;

- МКПЗН - муниципальный контракт на покупку помещений у застройщика в домах, не введенных в эксплуатацию;

- МКПЗГ - муниципальный контракт на покупку помещений у застройщика в домах, введенных в эксплуатацию;

- КВ – контракт на выкуп помещений у собственников.
4. Финансирование и обоснование объема финансовых средств для проведения муниципальной программы по  переселению граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района 2014-2017 годы

Доля финансирования работ по переселению граждан  из жилищного фонда непригодного для проживания в муниципальном образовании р.п. Волово на 2014-2017 годы:

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 16095612,10 руб.

Средства бюджета Тульской области – 13169135,18 руб.

Основными критериями распределения финансовых ресурсов являются:

- наличие разработанной и утвержденной муниципальной программы переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- удельный вес площади аварийного жилищного фонда по отношению к площади всего жилищного фонда в муниципальном образовании;

- наличие необходимой муниципальной нормативной базы, положения которой соответствуют региональной.

5. Категории отбора многоквартирных домов, включаемых в Программу

1.Наличие нормативных актов о признании многоквартирных жилых домов муниципального жилищного фонда непригодными для проживания по состоянию на 2012 год.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы обеспечит:

1. Привлечение целевого бюджетного финансирования на реализацию Программы из федерального и областного бюджета, выполнение  обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

2. Изменение архитектурного облика муниципального образования  рабочий поселок Волово;

3. Создание благоприятных условий на территории муниципального образования Воловский район  для ежегодного наращивания объемов нового жилищного строительства;

4. Снижение социальной напряженности в обществе, выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

5. Создание дополнительных рабочих мест.

6. Улучшение состояния здоровья населения поселка.

7. Управление программой и система организации  контроля за ее реализацией

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования Воловский район.

Администрация муниципального образования Воловский район представляет в правительство Тульской области информацию об исполнении каждого мероприятия и общем объеме фактически произведенных  расходов всего и в том числе по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;

- предоставляет в правительство Тульской области отчетность по утвержденным формам в сроки, установленные Федеральным законодательством.

8. Критерии эффективности Программы

Первым критерием эффективности реализации Программы будет обеспечение граждан, проживающих на 2012 год в непригодном для проживания жилищном фонде, жилыми помещениями, отвечающими установленными требованиями. В 2016 году планируется переселение 44 человека.

Вторым критерием эффективности реализации Программы будет ликвидация непригодного для проживания жилищного фонда, находящегося в муниципальной собственности.

Третьим критерием эффективности реализации Программы будет ввод в эксплуатацию 959,5 кв.м.  нового жилья, в т.ч. за счет средств фонда и бюджета Тульской области 959,5 кв.м.
	Приложение № 1 к Программе

	Перечень аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес
МКД
	Документ,
подтверждающий
признание МКД
аварийным
	Планируемая дата окончания
переселения
	Планируемая дата сноса/
реконструкции  МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых
 к переселению
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Количество расселяемых жилых
помещений
	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Стоимость переселения граждан

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	за счет средств
Фонда
	за счет средств
бюджета субъекта
Российской
Федерации
	за счет средств
местного бюджета
	Дополнительные
источники
финансирования
	Внебюджетные
источники
финансирования

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	Всего по рабочий поселок Волово 2013-2016 годы, в т.ч.:
	X
	X
	X
	X
	   44
	   44
	1171,7
	   35
	   3
	   32
	   959,5
	   113,00
	   846,5
	29264749,28
	 16095612,10
	13169137,18
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по рабочий поселок Волово 2013-2016 годы, с финансовой поддержкой Фонда:
	X
	X
	X
	X
	   44
	   44
	1171,7
	   35
	   3
	   32
	   959,5
	   113,00
	   846,5
	29264749,28
	 16095612,10
	13169137,18
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по рабочий поселок Волово 2013-2016 годы, без финансовой поддержки Фонда:
	X
	X
	X
	X
	   0
	   0
	   0,00
	   0
	   0
	   0
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года, в т.ч.:
	X
	X
	X
	X
	   44
	   44
	1171,7
	   35
	   3
	   32
	   959,5
	   113,00
	   846,5
	29264749,28
	 16095612,10
	13169137,18
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года с финансовой поддержкой Фонда:
	X
	X
	X
	X
	   44
	   44
	1171,7
	   35
	   3
	   32
	   959,5
	   113,00
	   846,5
	29264749,28
	 16095612,10
	13169137,18
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Итого по рабочий поселок Волово:
	X
	X
	X
	X
	   44
	   44
	1171,7
	   35
	   3
	   32
	   959,5
	   113,00
	   846,5
	29264749,28
	 16095612,10
	13169137,18
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	8
	п Волово д.290 км
	784
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   6
	   6
	   206,70
	   6
	   0
	   6
	   156,70
	   0,00
	   156,70
	 4 779 350,00
	 2 425 042,19
	 2 354 307,81
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	9
	п Волово ул Железнодорожная д.16
	786
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   3
	   3
	   113,00
	   3
	   3
	   0
	   113,00
	   113,00
	   0,00
	 3 446 500,00
	 1 748 754,10
	 1 697 745,90
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	10
	п Волово ул Железнодорожная д.9
	784
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   24
	   24
	475,8
	   19
	   0
	   19
	   475,8
	   0,00
	475,8
	14511899,28
	 7981544,60
	 6530354,68
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	11
	п Волово ул Ленина д.49
	785
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   2
	   2
	   48,40
	   2
	   0
	   2
	   48,40
	   0,00
	   48,40
	 1 476 200,00
	  749 023,88
	  727 176,12
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	12
	п Волово ул Ленина д.51
	783
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   2
	   2
	   173,10
	   2
	   0
	   2
	   67,40
	   0,00
	   67,40
	 2 055 700,00
	 1 043 062,18
	 1 012 637,82
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	13
	п Волово ул Ленина д.53
	785
	22/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   2
	   2
	   33,90
	   2
	   0
	   2
	   33,90
	   0,00
	   33,90
	 1 033 950,00
	  524 626,23
	  509 323,77
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	14
	п Волово ул Слепцова д.80
	784
	30/12/2011
	IV.2016
	II.2017
	   5
	   5
	   120,80
	   1
	   0
	   1
	   64,30
	   0,00
	   64,30
	 1 961 150,00
	  995 087,51
	  966 062,49
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года без финансовой поддержки Фонда:
	X
	X
	X
	X
	   0
	   0
	   0,00
	   0
	   0
	   0
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

Приложение № 2 к Программе
	Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	№ п/п
	Адрес МКД
	Всего
	Строительство МКД
	Приобретение жилых
помещений у застройщиков
	Приобретение жилых помещений у
лиц, не являющихся застройщиком
	Выкуп жилых помещений у
собственников
	Договор о развитии застроенной территории
	Другие

	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость
	Площадь
	Стоимость

	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Всего по субъекту 2013 - 2017 годы, в т.ч.:
	   959,50
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по субъекту 2013 - 2017 годы, с финансовой поддержкой Фонда
	   959,50
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по субъекту 2013 - 2017 годы, без финансовой поддержки Фонда
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года, в т.ч.:
	   959,50
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года с финансовой поддержкой Фонда
	   959,50
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Итого по рабочий поселок Волово:
	   959,50
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	29264749,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	1
	п Волово д.290 км
	   156,70
	 4 779 350,00
	   0,00
	   0,00
	   156,70
	 4 779 350,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	2
	п Волово ул Железнодорожная д.16
	   113,00
	 3 446 500,00
	   0,00
	   0,00
	   113,00
	 3 446 500,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	3
	п Волово ул Железнодорожная д.9
	475,8
	 14511899,28
	   0,00
	   0,00
	475,8
	 14511899,28
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	4
	п Волово ул Ленина д.49
	   48,40
	 1 476 200,00
	   0,00
	   0,00
	   48,40
	 1 476 200,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	5
	п Волово ул Ленина д.51
	   67,40
	 2 055 700,00
	   0,00
	   0,00
	   67,40
	 2 055 700,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	6
	п Волово ул Ленина д.53
	   33,90
	 1 033 950,00
	   0,00
	   0,00
	   33,90
	 1 033 950,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	7
	п Волово ул Слепцова д.80
	   64,30
	 1 961 150,00
	   0,00
	   0,00
	   64,30
	 1 961 150,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

	Всего по этапу 2015 года без финансовой поддержки Фонда
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   0,00

Приложение № 3 к Программе
	Планируемые показатели выполнения адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	№ п/п
	Наименование МО
	Расселенная площадь
	Количество расселенных помещений
	Количество переселенных жителей

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	2017 г
	Всего по
году
	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	2017 г
	Всего по
году
	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	2017 г
	Всего по
году

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Итого по программе
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	   0,00
	   959,5
	   0
	   0
	   0
	   35
	   0
	   35
	   0
	   0
	   0
	   44
	   0
	   44

	1
	рабочий поселок Волово
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	   0,00
	   959,5
	   0
	   0
	   0
	   35
	   0
	   35
	   0
	   0
	   0
	   44
	   0
	   44

	2015 год
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	   0,00
	   959,5
	   0
	   0
	   0
	   35
	   0
	   35
	   0
	   0
	   0
	   44
	   0
	   44

	1
	рабочий поселок Волово
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	   959,5
	   0,00
	   959,5
	   0
	   0
	   0
	   35
	   0
	   35
	   0
	   0
	   0
	   44
	   0
	   44